
Об установлении квоты рабочих мест на 2025 год

Постановление акимата Туркестанской области от 27 декабря 2024 года № 274
      В соответствии с , ,  пункта 1 статьи 107 Социального Кодекса подпунктами 2) 3) 4)
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 27 Закона Республики подпунктом 17-3)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан",  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказом
Казахстан от 17 октября 2023 года № 446 "Об утверждении Правил квотирования 
рабочих мест для трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или 
оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся 
выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 33564), акимат 
Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить квоту рабочих мест на 2025 год: 
      1) для трудоустройства лиц состоящих на учете службы пробации согласно 

 к настоящему постановлению;приложению 1
      2) для трудоустройства лиц освобожденных из мест лишения свободы согласно 

 к настоящему постановлению;приложению 2
      3) для трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до
наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся выпускниками 
организаций образования согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      2. Государственному учреждению "Управление координации занятости и 
социальных программ Туркестанской области" в установленном законодательством 
Республики Казахстан в порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан по Туркестанской области для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) после официального опубликования настоящего постановления обеспечить 
размещение на интернет-ресурсе акимата Туркестанской области.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Туркестанской области.



      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области Д. Сатыбалды

 
Приложение 1 к постановлению
акимата Туркестанской области
от "27" декабря 2024 года № 274

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации

№ Наименование 
учреждения

Списочная 
численность 
работников (
человек)

Размер квоты (%) Количество рабочих
мест

город Арыс

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Kazakh Real Stroi"

62 3,2 2

2

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Жасыл
А р ы с "  
государственное 
учреждение "Отдела
жилищно -  
коммунального 
хазяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог" города Арыс

78 1,3 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Ақаба-Сервис"

42 2,4 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Аран-2004"

37 5,4 2

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ҚАСАЙ-2004"

46 2,2 1

город Кентау

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Кентау-Грант-Школ
а"

55 1,8 1



7
Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
BASTAU MEKTEBI
-3"

29 3,4 1

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Ердес наны"

44 2,2 1

9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Turan Shenhua"

30 3,3 1

10

Индивидуальный 
предприниматель "
Кентау Аспап 
Құралдар Цехы"

19 5,2 1

11

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Urker"

62 1,6 1

12

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
MZA Green Stroy 
city"

32 3,1 1

город Туркестан

13

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Центр 
мониторинга и 
реагирования 
города Туркестан" 
государственного 
учреждения "
Аппарат акима 
города Туркестан"

128 0,8 1

14

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Идеал Туркестан"

70 1,4 1

15

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Түркістан жол 
қызметі" отдела 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог" акимата 
города Туркестан

116 1,7 2



16

Государственное 
учреждение "Отдел 
строительства" 
акимата города 
Туркестан 
Туркестанской 
области

14 7,0 1

17

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Туристический 
информационный 
центр "Open 
Turkistan"

20 5,0 1

18

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
TURKISTAN SILK 
WAY HARBOR"

245 0,8 2

район Байдибек

19

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Күлтөбе-СШС"

34 2,3 1

20

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Жасыл
саябақтар" отдела 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  
Байдибекского 
района

37 2,5 1

21

Государственное 
коммунальное 
предприятие "
Бәйдібек Су" на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  
Байдибекского 
районного акимата

80 2,7 2

Жетысайский район

22
Крестьянское 
хозяйство "
БОДРАДИН"

20 10,0 2



23 Крестьянское 
хозяйство "ЭСАН"

30 10,0 3

24
Индивидуальный 
предприниматель
"Жанмуратова Г"

20 10,0 2

25
Индивидуальный 
предприниматель "
Азиз"

30 10,0 3

26

Крестьянское 
хозяйство "
АБДЫКАДЫР-МУ
ХАМЕДАЛИ"

30 10,0 3

27
Крестьянское 
хозяйство "
ДАВРОН"

30 10,0 3

28 Крестьянское 
хозяйство "Руслан"

30 10,0 3

Казыгуртский район

29
Крестьянское 
хозяйство "
Дәуренбек- ата"

13 1,5 2

30
Индивидуальный 
предприниматель "
БАҚ-НҰР"

8 12,5 1

31
Крестьянское 
хозяйство "
ОРАЗ-АТА"

14 14,2 2

32
Крестьянское 
хозяйство "
Сайдахмат-ата"

15 13,3 2

33
Производственный 
кооператив "
Ауелбек Агро"

20 10,0 2

34
Индивидуальный 
предприниматель "
Zhakyp IB"

9 11,1 1

35
Крестьянское 
хозяйство "
Аман-Есен"

12 16,6 2

Келесский район

36

Государственное 
учреждение "Отдел 
занятости и 
социальных 
п р о г р а м м  
Келесского района"

76 1,3 1

37

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Келес 158 2



қызмет" акимата 
Келесского района

1,27

38

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Келесского района"

53 1,9 1

39
Крестьянское 
хозяйство "
Қалдыбай"

10 10,0 1

40 Крестьянское 
хозяйство "Ержан"

10 10,0 1

Мактааральский район

41

Товарищество с 
органиченной 
ответственностью "
МЫРЗАКЕНТ 2020"

55 5,4 3

42

Товарищество с 
органиченной 
ответственностью "
АКОО"

51 3,9 2

43

Товарищество с 
органиченной 
ответственностью "
Байдон"

52 3,8 2

44

Фермерское 
хозяйство "
АСАУОВ НҰРЖАН
"

60 5,0 3

45
Индивидуальный 
предприниматель "
МЫРЗАКЕНТ"

70 4,2 3

Ордабасинский район

46

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Темирлан  
благоустройство" 
отдела жилищно- 
комунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции 
Ордабасинского 
района

92 2,2 2

Государственное 
коммунальное 
предприятие "Таза 
су"  отдела 



47

жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции 
Ордабасинского 
района

104 2,9 3

48

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Bokei"

78 1,3 1

49
Крестьянское 
хозяйство "
АҚЫЛБЕК"

10 10,0 1

50
Индивидувльный 
предприниматель "
Элит-Строй"

10 10,0 1

Отырарский район

51

Государственное 
коммунальное 
предприятие "
Отырар-Жылу" на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения акимата 
Отырарского 
района

31 3,2 1

52
Индивидуальный 
предприниматель "
Муратбекова"

5 20,0 1

53
Индивидуальный 
предприниматель "
БЕЙБАРЫС Е"

5 20,0 1

54

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Нурдаулет-2004"

15 6,7 1

55
Крестьянское 
хозяйство "
ОРЫНБЕТ"

11 9,1 1

Сайрамский район

56
Крестьянское 
хозяйство "ТАЛАТ"

5 20,0 1

57

Индивидуальный 
предприниматель "
ҚҰТАРЫС 
ТАЗАЛЫҚ"

6 16,6 1



58 Индивидуальный 
предприниматель
"ЮНУСАЛИЕВ"

5 20,0 1

59
Индивидуальный 
предприниматель
"ШАЙЛАВОВ О.С"

6 16,6 1

60
Индивидуальный 
предприниматель "
ГҮЛНҰР"

5 20,0 1

61
Индивидуальный 
предприниматель "
Усеинова"

6 16,6 1

62
Индивидуальный 
предприниматель "
Жазира"

5 20,0 1

63
Индивидуальный 
предприниматель "
СҰҢҚАР"

6 16,6 1

64

Сельскохояйственн
ы й  
производственный
кооператив "Ырыс 
дәулет"

5 20,0 1

65
Крестьянское 
хозяйство "
АЗАТБЕК"

5 20,0 1

66
Производственный 
кооператив "Имени 
Б.Темирова"

6 16,6 1

67

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Temir Stroy 
Construction"

7 14,2 1

68
Индивидуальный 
предприниматель
"ХАМДАМОВ"

5 20,0 1

69

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сайрам тазалық"

93 1,07 1

70

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Көркем аймақ"

25 4,0 1

71

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
№1 LIDER GROUP"

23 4,3 1



72
Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Super Soul Dream"

26 3,8 1

73

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Көрікті Сайрам" 
о т д е л а  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства 
Сайрамского района

253 0,4 1

74 Акционерное 
общество "ЮКМЗ"

70 1,4 1

75

Акционерное 
общество "
Санаторий Манкент
"

206 0,5 1

76

Индивидуальный 
предприниматель
"КУДРАТУЛЛАЕВ 
М.А"

5 20 1

77

Индивидуальный 
предприниматель "
С А Т А Е В А  
Ф Е Р У З А  
ЛАТИПШАЕВНА"

6 16,6 1

78
Индивидуальный 
предприниматель "
ШЕРЗАД"

5 20,0 1

Сарыагашский район

79

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Таза 
Қала" акима города 
Сарыагаш

50 2,0 1

80

Коммунальное 
государственное 
учреждение на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Сарыагаш-Турмыс" 
о т д е л а  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства 
Сарыагашского 
района

51 2,0 1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "



81 Cарыағаш қызмет" 
а к и м а т а  
Сарыагашского 
района

6 16,6 1

82

Ф и л и а л  "
Оңтүстікауызсу" 
Республиканского 
государственного 
предприятия на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Казводхоз
" Министерства 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

200 0,05 1

83

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
НҰР-АСУ"

5 20,0 1

84
Индивидуальный 
предприниматель "
РАМАДАН"

5 40,0 2

85
Производственный 
кооператив "Бірлік-
4"

5 40,0 2

86
Индивидуальный 
предприниматель "
Тагаева"

5 20,0 1

87
Индивидуальный 
предприниматель
"ЖОРАБЕКОВА"

5 40,0 2

88
Индивидуальный 
предприниматель "
ДАНИЯР"

5 40,0 2

89
Индивидуальный 
предприниматель "
Шер"

5 40,0 2

90
Индивидуальный 
предприниматель "
Аширов Д.А."

5 40,0 2

91
Индивидуальный 
предприниматель "
ФАРИЗА"

5 40,0 2

92
Индивидуальный 
предприниматель
"Туленов А.Р."

7 28,5 2

район Сауран



93 Индивидуальный 
предприниматель "
Айдана"

30 16,6 5

94

Индивидуальный 
предприниматель "
АСАНОВА БАНУ 
АЛМАСБЕКОВНА"

30 14,2 5

Созакский район

95

Государственное 
коммунальное 
предприятие "Созақ
сәулет" отдела 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог Созаксого 
района

52 6 1

96

Государственное 
коммунальное 
предриятие "
Шолаккорган-Су" 
о т д е л а  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог акимата 
Созакского района

170 1,2 2

Толебийский район

97

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Rich Style 2007"

17 5,9 1

98

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
S.F.G."

13 7,7 1

99
Индивидуальный 
предприниматель "
Сарвар"

11 9,0 1

100

Индивидуальный 
предприниматель
"ИГАМНАЗАРОВ 
Б А Х А Д И Р  
ПИРНАЗАРОВИЧ"

6 16,6 1

101

Индивидуальный 
предприниматель

8 12,5 1



"ТУРГИНБАЕВ 
И.Х."

102
Крестьянское 
хозяиство "
АНАРМЕТ"

5 20,0 1

103

Индивидуальный 
предприниматель
"ТУРЕХАНОВА 
К.С."

5 20,0 1

104

Индивидуальный 
предприниматель
"ТОЛАМЕТОВА 
Ф Е Р У З А  
ПАЗИЛОВНА"

5 20,0 1

105

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Алтын Бастау 
Саясы"

11 9,0 1

106

Индивидуальный 
предприниматель "
МАЙМАКОВ 
Н У Р Л А Н  
ПЕРНЕКУЛОВИЧ"

6 16,6 1

Тюлькубасский район

107
Производственный 
кооператив "
Бес-жал"

30 10,0 3

108

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дос-Би"

40 10,0 4

109

Индивидуальный 
предприниматель "
СЕЙСЕНБАЕВ Т.М
."

15 20,0 3

Шардаринский район

110

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Хозяйственная 
деятельность 
Шардаринского 
р а й о н а "  
государственного 
учреждения "
О т д е л а  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 

60 2



автомобильных 
дорог" акимата 
Шардаринского 
района

3,3

111

Индивидуальный 
предприниматель "
Жалгасбаев Талгат 
Серикбаевич"

36 2,8 1

112

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Шардара 
с е р в и с "  
государственного 
учреждения "
О т д е л а  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог" акимата 
Шардаринского 
района

43 4,6 2

113 Фермерское 
хозяйство "САЯ"

32 9,3 3

 
Приложение 2 к постановлению
акимата Туркестанской области
от "27" декабря 2024 года № 274

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы

№ Наименование 
учреждения

Списочная 
численность 
работников (
человек)

Размер квоты (%) Количество рабочих
мест

город Арыс

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Ақаба – Сервис"

42 2,3 1

город Кентау

2 Крестьянское 
хозяйство "БУНЕД"

22 4,5 1

город Туркестан

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ИСА-Құрылыс"

52 1,9 1



район Байдибек

4
Индивидуальный 
предприниматель
"НҰРЖАНБЕК"

32 3,1 1

Жетысайский район

5 Крестьянское 
хозяйство "ЭСАН"

20 20,0 1

Казыгуртский район

6
Индивидуальный 
предприниматель
"Дауылбаев А.Е"

5 20,0 1

Келесский район

7

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Келес 
қызмет" акимата 
Келесского района

158 0,6 1

Мактааральский район

8

Товарищество с 
органиченной 
ответственностью "
МЫРЗАКЕНТ 2020"

55 1,8 1

Ордабасинский район

9

Государственное 
коммунальное 
предприятие "Таза 
су"  отдела 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции 
Ордабасинского 
района

104 1,0 1

Отырарский район

 
10

Индивидуальный 
предприниматель
"АБЫЛАЙХАН"

12 8,3 1

Сайрамский район

11
Индивидуальный 
предприниматель "
СҰҢҚАР"

6 16,6 1

Сарыагашский район

 
12

Товарищество с 
органиченной 
ответственностью "
Pro Textile"

50 2,0 1



район Сауран

13
Индивидуальный 
предприниматель "
Уаз"

30 3,3 1

Созакский район

14

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Созакское 
государственное 
учреждение по 
охране лесов и 
животного мира" 
управления 
природных 
ресурсов и 
регулирования 
природопользовани
я Туркестанской 
области

108 0,09 1

Толебийский район

15
Индивидуальный 
предприниматель "
Умида"

14 7,0 1

Тюлькубасский район

16

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дос-Би"

40 2,5 1

Шардаринский район

17

Индивидуальный 
предприниматель "
Жалгасбаев Талгат 
Серикбаевич"

43 2,3 1

 
Приложение 3 к постановлению
акимата Туркестанской области
от "27" декабря 2024 года № 274

Квота рабочих мест для трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или 
оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся 
выпускниками организаций образования

№ Наименование 
учреждения

Списочная 
численность 
работников (
человек)

Размер квоты (%) Количество рабочих
мест

город Арыс

Коммунальное 
государственное 
предприятие "Арыс 



1

жылу" на праве 
хозяйственного 
в е д е н и я  
государственного 
учреждения "Отдел 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог" города Арыс

47 2,1 1

город Кентау

2

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа №17 
имени Ә.Навои" 
отдела образования 
города Кентау 
управления 
образования 
Туркестанской 
области

85 1,17 1

город Туркестан

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Идеал Туркестан"

70 1,4 1

район Байдибек

 
4

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Интернат при 
общеобразовательн
ой школе имени 
С.Абдужаппарова" 
отдела образования 
Байдибекского 
района управления 
образования 
Туркестанской 
области

194 0,05 1

Жетысайский район

 
5

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Жетысайская 
центральная 

1 432 1



районная больница"
управления 
здравоохранения 
Туркестанской 
области

0,06

Казыгуртский район

6
Индивидуальный 
предприниматель
"Дауылбаев А.Е"

5 20,0 1

Келесский район

7

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Келесская 
районная больница 
"Абай" управления 
здравоохранения 
Туркестанской 
области

1 537 0,06 1

Мактааральский район

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
МЫРЗАКЕНТ 2020"

55 1,8 1

Ордабасинский район

9

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
Зерде" отдела 
образования 
Ордабасинского 
района управления 
образования 
Туркестанской 
области

112 1 1

Отрарский район

10

Государственное 
коммунальное 
учреждение на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Отырарская 
центральная 
районная больница"
управления 
здравоохранения 

752 1



Туркестанской 
области

0,13

Сайрамский район

11
Индивидуальный 
предприниматель "
Жазира"

5 20 1

Сарыагашский район

12

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Детский ясли сад "
Бес жұлдыз"

56 1,8 1

район Сауран

13

Индивидуальный 
предприниматель "
ГУЛМЕТОВ 
О Т А Б Е К  
МАМАТРАСУЛОВ
ИЧ"

20 20 1

Созакский район

14

Общественное 
объединение "
Общество  
инвалидов "Демеу" 
Созакского района

25 4 1

Толебийский район

15

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Колледж №8" 
управления 
образования 
Туркестанской 
области

114 0,09 1

Тюлькубасский район

16

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Ясли-сад "Арайлым
"  о т д е л а  
образования 
Тюлькубасского 
района управления 
образования 
Туркестанской 
области

43 2.3 1

Шардаринский район



17

Индивидуальный 
предприниматель
"ИРСИМБЕТОВА 
ГУЛМАРИЯ 
ПЕРНЕБЕКОВНА"

14 7,1 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


